F,,%/:/'/%b/f%// 5/7// q/y/z/z(w%&ﬂm, /ﬁ/ y Soviaritea 0}%'4’%/(%74‘%&(& e ﬁé/é /0//2{*/,)42

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE — DISR |

Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178

Consorzio di bonifica Valle Venosta (B.K. Vinschgau)

Decreto di proroga dei termini per 1’aggiudicazione efficace dei lavori e differimento dei termini di
cui all’art. 5 e riapprovazione del quadro economico a seguito di aggiornamento

Progetto: “Adeguamento dell'impianto irriguo esistente in impianto di microirrigazione a goccia nel
comprensorio Marein-Kandlwaal-Tarres" CUP F71B20001120001 — Pos. 22

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO Iarticolo 3 del Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dallalegge
16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei
Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la
denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste”, in particolareil
comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranita alimentare edelle
foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste” sostituiscono,a ogni effetto
e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero
delle politiche agricole alimentari e forestali”;

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero
dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2, del decreto-
legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023;

VISTO il Decreto ministeriale del 31 gennaio 2024, n. 47783, con il quale sono stati individuati gli uffici
dirigenziali non generali e le relative competenze del Ministero, registrato dalla Corte dei conti in data 23
febbraio 2024 al n. 288;

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste del 31 gennaio
2024, n. 45910, recante gli indirizzi generali sull’attivita amministrativa e sulla gestione per 1’anno 2024,
registrata dalla Corte dei conti con n. 280 del 23 febbraio 2024;

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 9
febbraio 2024 n. 64727, registrata dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7 marzo 2024 al n. 168, con la
quale, per I’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella
competenza del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai
titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie;

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024, registrata
dall’Ufficio Centrale Bilancio il 12 aprile 2024 al n. 260, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai
Dirigenti e le risorse finanziarie € umane per la loro realizzazione per I’anno 2024;

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello
sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero
dell’agricoltura della sovranita alimentare e delle foreste il 23 febbraio 2024, al n. 114 e dalla Corte dei
conti il 6 marzo 2024 al n. 320;

VISTO il Decreto n. 328501 del 16 luglio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 30 luglio 2021 al n. 749,
con il quale ¢ stato conferito alla Dott.ssa Francesca Coniglio I’incarico di Direttore dell’ufficio dirigenziale

¥20¢2/90/vT I8P GEC/L9C0°N BlosN 10id - TO dSIdA - 4VSVIN



F,,%/:/'/%b/f%// 5%)//// q/y/z/z(w%&ﬂm, /ﬁ/ y Soviaritea 0}%'4’%/(%74‘%&(& e ﬁé/é /0//2{*/,)42

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE — DISR |

non generale DISR | della Direzione generale dello sviluppo rurale del Dipartimento della politica agricola
comune e dello sviluppo rurale;

VISTE le “Linee guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero dell agricoltura,
della sovranita alimentare e delle foreste ed i Concessionari per la realizzazione, sull’intero territorio
nazionale, di opere e/o interventi e/o delle iniziative progettuali nel settore irriguo e progetti connessi” -
di seguito Linee Guida, approvate con decreto n. 575425 del 17 ottobre 2023, che si intendono richiamate
per quanto non disposto dal presente decreto, applicabili al presente finanziamento ai sensi dell’art. 16,
pubblicate alla seguente pagina del sito istituzionale del Ministero dell’agricoltura, della sovranita
alimentare e delle foreste

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/20683;

RILEVATO che sono state pubblicate sul portale Anac e in Gazzetta Ufficiale (Serie generale n.151 del
30 giugno 2023) le dodici delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal d.lgs. n.36/2023, nuovo Codice
degli Appalti cui gli Enti concessionari si devono attenere, consultabili al seguente link:

https://www.anticorruzione.it/-/nuovo-codice-dei-contratti-ecco-i-regolamenti-attuativi-anac;

VISTO il Decreto n 258363 del 18 maggio 2023 (All.1) con il quale é stata disposta la concessione del
finanziamento di € 6.222.719,64 in favore del Consorzio di bonifica Valle Venosta per la realizzazione del
progetto “Adeguamento dell'impianto irriguo esistente in impianto di microirrigazione a goccia nel
comprensorio Marein-Kandlwaal-Tarres”, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio al n. 314 in data 9
giugno 2023 (All.1.1) e dalla Corte dei conti al n. 982 in data 27 giugno 2023 (All.1.2);

VISTO il Decreto n. 460775 dell’8 settembre 2023 (All.2) con il quale € stata disposta la liquidazione
dell’anticipazione del 20% del finanziamento assentito, pari a € 1.244.543,93;

VISTA la nota ministeriale n. 122406 del 13 marzo 2024 (All.3) con la quale sono stati invitati gli Enti
beneficiari dei fondi di cui alla Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178, a provvedere all’espletamento
delle procedure di affidamento dei lavori e/o forniture addivenendo all’aggiudicazione efficace dei
lavori/forniture in appalto nei termini stabiliti dall’art. 1 del decreto di concessione del finanziamento e a
rispettare il cronoprogramma della spesa provvedendo all’espletamento di tutte le attivita necessarie per il
completamento delle attivita connesse alla realizzazione dell’opera;

VISTA la nota consortile del 13 maggio 2024, acquisita al prot. n. 220554 in data 17 maggio 2024 (All.4),
con la quale I’Ente ha avanzato richiesta di approvazione del quadro economico aggiornato ed ha chiesto
la proroga dei termini di aggiudicazione efficace dei lavori al 31 luglio 2024 trasmettendo la seguente
documentazione:

- Deliberazione del consiglio d’amministrazione n. 12/2024 del 4 aprile 2024 (All.4.1)

- Dichiarazione del RUP Dott. Ing. Holzer Gunnar sulla validazione e cantierabilita del progetto (All.4.2)
- Quadro economico aggiornato (All.4.3)

- Cronoprogramma aggiornato (All.4.4)

- Relazioni variante (All.4.5);

PRESO ATTO che la proroga dei termini per addivenire all’aggiudicazione efficace dei lavori si e
necessaria a causa:

- del ritardo dell’approvazione del nuovo prezzario 2024 della Provincia di Bolzano, avvenuta con
delibera provinciale n. 1157 del 29 dicembre 2023 (All.5) integrata con delibera di rettifica n. 38
del 9 febbraio 2024 (All.6), nonche con la successiva deliberazione della giunta provinciale n. 204
del 5 aprile 2024 (All.7) di correzione degli errori materiali inviati dalla Camera di Commercio di
Bolzano, ricevuta dall’ Agenzia per i contratti pubblici - ACP il 2 aprile 2024;

2

¥20¢2/90/vT I8P GEC/L9C0°N BlosN 10id - TO dSIdA - 4VSVIN


https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/20683
https://www.anticorruzione.it/-/nuovo-codice-dei-contratti-ecco-i-regolamenti-attuativi-anac

F,,/////'/Mb/f%// 5/7// q/y/%'(w// 71, %// y Soviaritea wé'ﬂf%/%/y/Mﬁ e %&/é ////2{/)//2

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE — DISR |

- della messa a disposizione della Provincia di Bolzano della versione editabile del prezzario con
uno slittamento temporale imprevedibile, circostanza questa che ha creato dei ritardi
nell’aggiornamento del progetto agli attuali prezzi di mercato;

- del conseguente aggiornamento del progetto ai nuovi prezzi del Prezziario provinciale entro marzo
2024,

VISTA la nota n. 221572 del 17 maggio 2024 (All.8) con la quale, in riscontro alla istanza di proroga, il
Ministero ha informato che la stessa potra essere accolta solo a seguito dell'avvenuta pubblicazione del
bando e disciplinare di gara, invitando I’Ente a dare comunicazione dell’avvenuta pubblicazione
trasmettendo il relativo link;

VISTA la nota consortile del 6 giugno 2024 acquisita agli atti in pari data al n. prot. 254278 (All.9) con la
quale I’Ente ha comunicato:
e [|’avvenuta pubblicazione della gara lavori in data 6 giugno 2024 ed é reperibile al seguente link:
https://ausschreibungensuedtirol.it/tendering/tenders/051876-2024/view/detail/1 (All.10);
e le date per lo svolgimento della gara di affidamento dei lavori:
o presentazione delle offerte da parte dei partecipanti entro 1’8 luglio 2024,

o comunicazione di aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’art. 90 D.Lgs. n. 36 entro il 27 luglio
2024,

VISTA la deliberazione n.18 del 15 maggio 2024 acquisita al protocollo informatico n. 261691 dell’11
giugno 2024 (all. 11) con la quale I’Ente ha assunto la copertura economica dell’importo di € 2.452.710,38;

CONSIDERATO che:

- i termini di aggiudicazione efficace dei lavori sono attualmente fissati al 17 maggio 2024 giusto
Decreto ministeriale n. 258363 del 18 maggio 2023, termine dal quale decorrono i successivi
termini fissati all’art. 5 del provvedimento di concessione;

- I’istanza di proroga dei termini di aggiudicazione efficace dei lavori é stata inoltrata il 13 maggio
2024, entro i termini di scadenza;

- ¢ stata accertata I’avvenuta pubblicazione del bando di gara;

- la scadenza dei termini di presentazione delle offerte é fissata all’8 luglio 2024;

- la comunicazione di aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’art. 90 D.Lgs. n. 36 avverra entro il 27
luglio 2024;

- DEnte dovra provvedere all’adozione di apposito atto deliberativo di approvazione
dell’aggiudicazione efficace a seguito di verifica dei requisiti dell’Impresa aggiudicataria;

- Dart. 18 comma 2 del d.1gs. 36/2023 stabilisce che la stipula del contratto ha luogo entro i successivi
sessanta giorni anche in pendenza di contenzioso;

RITENUTO di:

- autorizzare ex officio la proroga dei termini fissati all’art. 1 del decreto di concessione e
finanziamento di n.84 giorni fissando quale termine ultimo per addivenire all’aggiudicazione
efficace il 9 agosto 2024;

- autorizzare conseguentemente il differimento dei termini di cui all’art. 5 del decreto di concessione
e finanziamento;

- riapprovare il quadro economico di spesa a seguito di aggiornamento del progetto;

Ai termini delle vigenti disposizioni,
DECRETA

¥20¢2/90/vT I8P GEC/L9C0°N BlosN 10id - TO dSIdA - 4VSVIN



a,,/é//ﬂ'//kllﬁffﬁ/?/ﬁ 5//// q////j(%/ jez, ﬁé//é/ Soviaricler w/ﬂ'%/%/y/Mﬁ e %&/é /é/?{z)/&

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE — DISR |

Art. 1
Sulla base delle premesse € approvato il quadro economico di spesa aggiornato a marzo 2024 di
€ 8.675.430,02 di cui € 6.222.719,64 a carico dello Stato, per la realizzazione del progetto “Adeguamento
dell'impianto irriguo esistente in impianto di microirrigazione a goccia nel comprensorio Marein-
Kandlwaal-Tarres”, il cui finanziamento € assentito al Consorzio di Bonifica Valle Venosta come di seguito

riportato in tabella:

.Prf)getto (;secuti\fo "‘Ad_eguame_:nt(-) del.l'il-npignto IMPORTI DM n
Cat Irriguo esistente in |mp|anto di microirrigazione 0258363 del 18 D.M.
" | a goccia nel comprensorio ""Marein-Kandlwaal - 0 2023 RIDETERMINAZIONE
Tarres” maggio A SEGUITO
AGGIORNAMENTO
CUP F71B2000112000
A. |LAVORI
a.l |Lavori/forniture a base d’asta 5.429.634,69 € 6.287.127,87 €
a2 Qnerl per la sicurezza diretta non soggetti a 63.191.40 € 57.749.91 €
ribasso
Totale A 5.492.826,09 € 6.344.877,78 €
b.1 |Lavori in economia (5% di A) 80.000,00 € 80.000,00 €
b.2 |Oneri di allacciamento a pubblici servizi 8.600,00 € 8.600,00 €
b4 !Esprop_rl_azmnl/Acqu|S|2|0ne di beni 135.550,00 € 135.550,00 €
immobili
b.5 |Imprevisti (*) 5.000,00 €
Totale B (somme a disposizione) 224.150,00 € 229.150,00 €
C) |SPESE GENERALI 686.037,13 € 686.037,13 €
D) |IVA 1.227.913,74 € 1.415.365,11 €
IMPORTO COMPLESSIVO (IVA 7.630.926,96 € 8.675.430,02 €
inclusa) -
Totale finanziamento a carico dello Stato| 6.222.719,64 € 6.222.719,64 €
Totale finanziamento a carico dell’Ente| 1.408.207,32 € 2.452.710,38 €

¥20¢2/90/vT I8P GEC/L9C0°N BlosN 10id - TO dSIdA - 4VSVIN



F,,//ﬂ'/y/ﬁ%ﬁ/w~ 5%/// @;///&f‘//‘// jez, ﬁé/é/ Soviaricler C&M/%Wﬁ e %&/é /4?{1)/&

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE — DISR |

2.L’importo di finanziamento indicato nel comma 1 di complessivi € 6.222.719,64 € da intendersi quale
importo massimo ammissibile per assicurare la realizzazione dell’intervento; la differenza di
€ 2.452.710,38 resta a carico del Consorzio che vi provvede con fondi propri.

Art.2
Si autorizza la proroga dei termini per addivenire all’aggiudicazione efficace fissati all’art. 1 del Decreto
di concessione e finanziamento n. 0258363 del 18 maggio 2023 di n. 84 giorni con nuovo termine fissato
al 9 agosto 2024. Conseguentemente sono differiti i termini di cui all’art. 5 del decreto di concessione e
finanziamento.

Art. 3
Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si rinvia alle disposizioni del decreto di concessione
n. 0258363 del 18 maggio 2023.

Art. 4
Il presente Decreto viene inviato all’Organo di controllo per la registrazione e sara oggetto di pubblicazione
in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal Decreto legislativo 33/2013.

Il Direttore Generale
Simona Angelini
Documento informatico sottoscritto
digitalmente ai sensi del CAD

¥20¢2/90/vT I8P GEC/L9C0°N BlosN 10id - TO dSIdA - 4VSVIN



